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 لمـحـة حـول المنهجيــة
APERCU METHODOLOGIQUE 

 

L’indice des prix à la production 
base 100 en 2010 sert à mesurer 
l’évolution relative des prix au stade 
de la production, c’est à dire, au 
niveau des prix sortie-usine (ou 
carreau-mine) hors taxes des produits 
industriels, énergétiques et miniers 
fabriqués localement. 

 
La nomenclature des act ivi tés 

économiques utilisée dans cet indice 
est constituée de quatre sections : 

  

B- Industries extractives, composée de 
3 branches (06, 07 et 08); 

C-Industries manufacturières, composée 
de 32 branches (de 01 à 33) ; 
D- Production et distribution d’électricité, 
composée de la branche de produits (35). 
E- Production et distribution d’eau, 
composée de la  branche de produits 
(36). 

 

Le panier de l’indice est constitué de 
351 produits et 787 variétés classés par 
activité, sous-branche et branche 
conformément à la nomenclature  des 
activités économiques.                         

 
La collecte des prix s’effectue à 

l’aide d’une enquête permanente 
auprès d’un échantillon représentatif 
des unités de production pour les 
produits industriels, miniers et 
énergétiques. 

 

A partir de l’année 2010, l’indice est 
calculé mensuellement pour 5 niveaux 
de la nomenclature des act ivi tés 
économiques: le produit, l’activité, la 
sous-branche, la branche et la section. 

La formule de calcul est celle de 
laspeyres. Les coefficients de 
pondération ont été calculés sur la base 
des valeurs de production relatives à 
l’année de base 2010. 

 
َهذف انزلى الاطرذلانٍ نلأشًاٌ عُذ الإَراض نظُح 

ٍ نلأشًاٌ عُذ إنً لُاص انرطىر انُظث 2010الأطاص 

الإَراض، أٌ عهً يظرىي أشًاٌ انخزوض يٍ انًعًم 

دوٌ اؼرظاب يثهغ انضزَثح تانُظثح نهًىاد انصُاعُح 

 وانطالُح وانًعذَُح انًصُعح يؽهُا.

انرصُُف نلأَشطح الإلرصادَح انًظرعًم ركىٌ َ

ألظاو يفصهح  أرتعحفٍ هذا انزلى الاطرذلانٍ يٍ 

 كانرانٍ :

فزوع    3الإطرخزاظُح، يكىَح يٍ انصُاعاخ  -ب 

 ؛)68و67و66(

يٍ (فزعا  23انصُاعاخ انرؽىَهُح، يكىَح يٍ  -ش 

 ؛) 32إنً  16

 ؛)35(فزع ان، يكىٌ يٍ  إَراض وذىسَع انكهزتاء -د 

 ؛)36(فزع انإَراض وذىسَع انًاء، يكىٌ يٍ  -ي 
 

يادج  351ذؽرىٌ طهح انزلى الإطرذلانٍ عهً 

َىعُح يصُفح ؼظة الأَشـطح وانفزوع  787و

 وانشعـة طثمـا نرصُـُف الأَشطح الالرصادَح. 

 

ذرى يعاَُح الأشًاٌ عهً أطاص تؽس يظرًز نذي 

عُُح يًصهح نىؼذاخ إَراض انًىاد انصُاعُح وانًُعًُح 

 وانطالُح. 

، ذى ؼظاب انًؤشز شهزَا 2664اترذاء يٍ طُح 

خًض يظرىَاخ يٍ ذصُُف الأَشطح  صعُذ عهً

الإلرصادَح وهٍ كانرانٍ : انًادج، انُشاط الإلرصادٌ، 

 انشعثح، انفزع وانمطاع.

. وتانُظثح "صُغح انؽظاب انًعرًذج هٍ "لاطثُز

نًعايلاخ انرزظُػ فمذ ذى ؼظاتها عهً أطاص لُى 

 .2010الإَراض نظُح 
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 نـظـرة عـامــة
VUE D’ENSEMBLE 

 

Au cours du 1
er

 trimestre de l’année 

2016, l’indice des prix à la production a 

enregistré des évolutions par rapport au 

4
ème

 trimestre de l’année 2015 allant 

d’une baisse de 0,4% pour les 

«Industries manufacturières» à une 

augmentation de 6,0% pour le secteur 

de la «Production et distribution d’eau». 

 

La baisse de l’indice des prix à la 

production des «Industries manufac-

turières» résulte notamment de la 

baisse des prix de 2,4% dans le 

«Raffinage», de  0,6% dans  l’«Industrie 

chimique», de 0,7%  dans la 

«Fabrication d’autres produits minéraux 

non métalliques» et de 0,2%  dans les 

«Industries alimentaires» ; et d’une 

hausse de 2,9% dans la «Fabrication 

de produits en caoutchouc et en 

plastique» et de 1,2% dans l’ «Industrie 

chimique». 

 

 

Par rapport au 1
er

 trimestre 2015, 

les indices des prix à la production 

des «Industries extractives», des 

«Industries manufacturières», de la 

«Production et distribution 

d’électricité» et de la «Production et 

distribution d'eau»   ont connu au 

cours du 1
er

 trimestre de l’année 2016 

des variations respectives de -0,3%,    

-1,8% , 3,9% et  6,0%.  

، 6261سنة  خلال الفصل الأول من    

طعم انزلى الاطرذلانٍ نلأشًاٌ عُذ الإَراض 

تانًمارَح يع انفصم انظاتك ذرزاوغ ذطىراخ 

تانُظثح نمـطـاع   %0,4 ــياتٍُ اَخفاض ت

 %6,0 ـت  ارذفاع "انصُاعـاخ انرؽىَهُـح" و

 . "اَراض وذىسَع انًاء"  نمطاعتانُظثح 

 

انذٌ عزفه لطاع  َخفاضوَزظع الا

 ذزاظـع"انصُاعاخ انرؽىَهُح" تالأطاص إنً 

   %2,4ـــت "كزَز انثرزولذأشًاٌ الإَراض فٍ "

   فٍ و  %0,6 ــت "كًُاوَحانصُاعح ان" وفٍ

 %0,7 ــت" صُع يُرعاخ أخزي غُز يعذَُح"

انً و %0,2ـ ـ" تانصُاعاخ انغذائُح"   فٍ و

صُع يُرعاخ يٍ انًطاط " فٍ هاارذفاع

صُاعح ٍ "وفـ %2,9 ــ" توانثلاطرُك

  .%1,2 ـ" تانًلاتض

 

، 2015يٍ طُح الفصل الأول يمارَح يع 

الأرلاو الاطرذلانُح نلأشًاٌ عُذ الإَراض عزفد 

نصُاعاخ الإطرخزاظُح" ا" نمطاعاخ

إَراض وذىسَع "وو"انصُاعاخ انرؽىَهُح" 

خلال إَراض وذىسَع انًاء" "وانكهزتاء" 

لذرها  ، ذغُزاخ6261يٍ طُح  الأولانفصم 

 %3,9و %1,8-و %0,3- ٍـعهً انرىان

 . %6,0و
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الإوحاج حسـة انقطاعـات وانـفروع عىذ لأثمـاننانرقـم الاسحذلانـي   
INDICES DES PRIX A LA PRODUCTION PAR SECTION ET BRANCHE 

1ه سىة م  انفصم الأول
er

 Trimestre 2016  

Code 
Sections et Branches 

 

4
ème

 T. 
2015 
 الفصل
 الرابع

1
er

T. 
2016 
 الفصل
 الأول

Var. 
% 

 انحغير
 انرمس انقطاعات وانفروع

B Industries extractives 100,4* 100,2* -0,2 ب انصىاعات الاسحخراجية 

06 Extraction d’hydrocarbures 115,1* 115,1* 0,0 ٍ66 اطرخزاض انُفظ و انغاس انطثُع 

07 Extraction de minerais métalliques 100,0* 100,0* 0,0 ٌ67 اطرخزاض خاياخ انًعاد 

08 Autres industries extractives 100,3* 100,1* -0,2 68 صُاعاخ اطرخزاظُح اخزي 

C Industries manufacturières 102,2* 101,8* -0,4 ش انصىاعات انححىيهية 

10 Industries alimentaires 107,7 107,5 -0,2 16 انصُاعاخ انغذائُح 

11 Fabrication de boissons 116,6 116,6 0,0 11 صُاعح انًشزوتاخ 

12 Fabrication de produits à base de tabac 117,0 117,0 0,0 12 صُاعح يُرعاخ انرثغ 

13 Fabrication de textiles 99,7 100,1 0,4 13 صُاعح انُظُط 

14 Industries d’habillement 105,3 106,6 1,2 14 صُاعح انًلاتض 

15 
Industrie du cuir et de la chaussure (à 

l’exception de l’habillement en cuir) 108,1 108,0 -0,1 15 صُاعح انعهذ والأؼذَح تاطرصُاء انًلاتض انعهذَح 

16 

Travail du bois et fabrication d’articles en 

bois et en liège, à l’exception des meubles ; 

fabrication d’articles en vannerie et sparterie 
115,2 114,6 -0,5 

َعارج انخشة وصُع يُرعاخ يٍ  انخشة وانفهٍُ عذا 

 الاشاز و صُاعح يُرعاخ يٍ انمصة و انؽهفاء
16 

17 Industrie du papier et du carton 100,0 98,5 -1,5 17 صُع انىرق وانىرق انًمىي 

18 Imprimerie et reproduction d’enregistrements 103,5 103,5 0,0 18 انطثاعح وَظخ انرظعُلاخ 

19 Cokéfaction et raffinage 67,3* 65,7* -2,4 19 ذكىَك وذكزَز انثرزول 

20 Industrie chimique 110,7 110,0 -0,6 26 صُاعح كًُاوَح 

21 Industrie pharmaceutique  94,9 94,9 0,0 21 انصُاعح انصُذلاَُح 

22 
Fabrication de produits en caoutchouc et en 

plastique 111,5 114,7 2,9 22 صُع يُرعاخ يٍ انًطاط وانثلاطرُك 

23 
Fabrication d’autres produits minéraux non 

métalliques 107,4 106,7 -0,7 23 صُع يُرعاخ أخزي غُز يعذَُح 

24 Métallurgie 102,2 101,7 -0,5 ٍَ24 انرعذ 

25 
Fabrication de produits métalliques, à 

l’exclusion des machines et des équipements 98,5 98,6 0,1 يعذَُح تاطرصُاء اِلاخ وانًعذاخ صُاعح يُرعاخ  25 

26 
Fabrication de produits informatiques, 

électroniques et optiques 101,1 101,2 0,1 26 صُع ذعهُشاخ يعهىياذُح و يُرعاخ انكرزوَُح و تصزَح 

27 Fabrication d’équipements électriques 105,0 103,0 -1,9 27 صُع الأظهشج انكهزتائُح 

28 Fabrication de machines et équipements n.c.a. 103,0 103,0 0,0 لاخ وذعهُشاخ غُز انًصُفح فٍ يىضع اخزِصُع ا  28 

29 Industrie automobile 100,3 99,7 -0,6 29 صُاعح انظُاراخ 

30 Fabrication d’autres matériels de transport 100,4 100,4 0,0  الأخزيصُع وطائم انُمم  36 

31 Fabrication de meubles 106,9 106,2 -0,7 شازلأصُع ا  31 

32 Autres industries manufacturés 101,9 101,9 0,0 32 صُاعاخ ذؽىَهُح أخزي 

D Production et distribution d’électricité 106,8 111,0 3,9 د اوحاج و جىزيع انكهرتاء 

35 Production et distribution d’électricité 106,8 111,0 3,9 35 اَراض و ذىسَع انكهزتاء 

E Production et distribution d'eau 112,3 119,0 6,0 اءوجىزيع انم اوحاج  هـ 

36 Production et distribution d'eau 112,3 119,0 6,0 اءوذىسَع انً اَراض  36 

* Indices provisoires                                                                               ؤقــثم   * 
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الإوحاج حسة انقطاعـات وانفـروع عىذ لأثماننانرقم الاسحذلاني انشهري   
INDICES MENSUELS DES PRIX A LA PRODUCTION PAR SECTION 

 ET BRANCHE 
 

Code 
Sections et Branches 

 

Jan. 

2016 

ريىاي  

Fév. 

2016 

 فثراير

Mars 
2016 

 مارش

 انرمس انقطاعات وانفروع

B Industries extractives 100,1* 100,2* 100,2* ب انصىاعات الاسحخراجية 

06 Extraction d’hydrocarbures 115,1* 115,1* 115,1* ٍ66 اطرخزاض انُفظ و انغاس انطثُع 

07 Extraction de minerais métalliques 100,0* 100,0* 100,0* ٌ67 اطرخزاض خاياخ انًعاد 

08 Autres industries extractives 100,0* 100,1* 100,1* 68 صُاعاخ اطرخزاظُح اخزي 

C Industries manufacturières 101,9* 101,8* 101,7* ش انصىاعات انححىيهية 

10 Industries alimentaires 107,6 107,7 107,3 16 انصُاعاخ انغذائُح 

11 Fabrication de boissons 116,6 116,6 116,6 11 صُاعح انًشزوتاخ 

12 Fabrication de produits à base de tabac 117,0 117,0 117,0 12 صُاعح يُرعاخ انرثغ 

13 Fabrication de textiles 99,9 100,1 100,4 13 صُاعح انُظُط 

14 Industries d’habillement 105,6 106,7 107,4 14 صُاعح انًلاتض 

15 
Industrie du cuir et de la chaussure (à 

l’exception de l’habillement en cuir) 
 15 )تاطرصُاء انًلاتض انعهذَح(صُاعح انعهذ والأؼذَح  108,1 108,0 108,0

16 

Travail du bois et fabrication d’articles en bois 

et en liège, à l’exception des meubles ; 

fabrication d’articles en vannerie et sparterie 

114,8 114,8 114,3 

َعارج انخشة وصُع يُرعاخ يٍ  انخشة وانفهٍُ 

عذا الاشاز و صُاعح يُرعاخ يٍ انمصة و 

 انؽهفاء

16 

17 Industrie du papier et du carton 99,5 98,1 97,8 17 صُع انىرق وانىرق انًمىي 

18 Imprimerie et reproduction d’enregistrements 103,5 103,5 103,5 18 انطثاعح وَظخ انرظعُلاخ 

19 Cokéfaction et raffinage 66,4* 65,5* 65,2* 19 ذكىَك وذكزَز انثرزول 

20 Industrie chimique 110,0 110,0 110,0 26 صُاعح كًُاوَح 

21 Industrie pharmaceutique  94,9 94,9 94,9 21 انصُاعح انصُذلاَُح 

22 
Fabrication de produits en caoutchouc et en 

plastique 
 22 صُع يُرعاخ يٍ انًطاط وانثلاطرُك 114,7 114,7 114,7

23 
Fabrication d’autres produits minéraux non 

métalliques 
 23 صُع يُرعاخ أخزي غُز يعذَُح 106,9 106,9 106,4

24 Métallurgie 101,9 101,5 101,7 ٍَ24 انرعذ 

25 
Fabrication de produits métalliques, à 

l’exclusion des machines et des équipements 
 25 صُاعح يُرعاخ يعذَُح تاطرصُاء اِلاخ وانًعذاخ 98,6 98,6 98,6

26 
Fabrication de produits informatiques, 

électroniques et optiques 
101,2 101,2 101,2 

صُع ذعهُشاخ يعهىياذُح و يُرعاخ انكرزوَُح و 

 تصزَح
26 

27 Fabrication d’équipements électriques 104,2 102,6 102,3 27 صُع الأظهشج انكهزتائُح 

28 Fabrication de machines et équipements n.c.a. 103,0 103,0 103,1 
انًصُفح فٍ يىضع  لاخ وذعهُشاخ غُزِصُع ا

 اخز
28 

29 Industrie automobile 99,8 99,7 99,7 29 صُاعح انظُاراخ 

30 Fabrication d’autres matériels de transport 100,4 100,4 100,4 36 صُع وطائم انُمم الأخزي 

31 Fabrication de meubles 107,2 106,1 105,3 31 شازلأصُع ا 

32 Autres industries manufacturés 101,9 101,9 101,9 32 صُاعاخ ذؽىَهُح أخزي 

D Production et distribution d’électricité 111,0 111,0 111,0 د اوحاج و جىزيع انكهرتاء 

35 Production et distribution d’électricité 111,0 111,0 111,0 35 اَراض و ذىسَع انكهزتاء 

E Production et distribution d'eau 119,0 119,0 119,0 هـ اءوجىزيع انم اوحاج 

36 Production et distribution d'eau 119,0 119,0 119,0 36 اءوذىسَع انً اَراض 

* Indices provisoires                                                                                                   مؤقث*
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EVOLUTION TRIMESTRIELLE DES INDICES DES PRIX  

A LA PRODUCTION PAR SECTION 
 

 انقطاعـات انرمس
Tri. 1 

2016 

Tri. 4 

2015 

Tri. 3 

2015 

Tri. 2 

2015 

Tri.1 

2015 

Tri.4 

2014 

Tri. 3 

2014 

Tri. 2 

2014 

Tri. 1 

2014 

Tri. 4 

2013 

Tri. 3 

2013 

Tri. 2 

2013 

Tri. 1 

2013 

Sections Code 

 Industries extractives B 100,2 100,4 100,3 100,7 100,7 100,7 100,7 100,7 100,5 100,6 100,6 100,4 100,2 انصُاعـاخ الإطرخزاظُـح ب

 113,8 110,8 111,3 110,9 110,2 108,7 108,4 106,8 103,7 104,9 103,5 102,2 101,8 انصُاعـاخ انرؽىَهُـح ش
Industries 

manufacturières 

C 

 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 102,3 103,5 106,8 106,8 106,8 106,8 111,0 إَراض وذىسَـع انكهزتـاء د
Production et distribution 

d'électricité 

D 

 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 104,0 106,0 112,3 112,3 112,3 112,3 119,0 إَراض وذىسَـع انًــاء هـ
Production et distribution 

d'eau 

E 

* Indices provisoires                                                                                  ــثــمؤق  * 
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